Trong biến cố Mậu Thân 1968 tại Huế, rất nhiều nạn nhân bị cộng quân giết hại thảm khốc
trong thời gian cộng sản tạm chiếm Huế, nhiều nhất là các nhân viên chính quyền, cảnh sát,
binh sĩ và sĩ quan Quân lực Việt Nam Cộng Hòa đang nghỉ Tết, không ở vị trí chiến đấu, và
một số khá lớn thường dân không cầm súng chống lại họ, chỉ chạy tỵ nạn chiến tranh.